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Bevezető egy sorozat elé...

"Érdem e s -e . . . ? "  címmel a Meteor *7 1 / 3 . számában 
olvashattunk egy érdekes szerkesztőségi cikket az 
amatőrök Hold- és bolygóészlelési leh etőségéitő l, 
amelynek lényege egyetlen mondatban is  összefog
la lh ató : van—e valami, haszna napjainkban az amatő
rök H old-, bolygó-, és általában a Naprendszer 
é g ite stje iv e l kapcsolatos megfigyeléseinek?

Ritkábban esik arról szó, amit az " É r d e m e s -e ." 
boncolgat. A következőkben megjelenő sorozat egyes 
cikkei ezzel foglalkoznak majd, s bár még a kiadás
ra kerülő cikkek száma nincs eltervezve, az máris 
eldöntött, hogy üstökösökről ugyanúgy le sz  szó, 
mint a külső bolygókról, a Marsról, vagy az a szte - 
reodákról!

Előre k e ll bocsájtanunk, hogy minden megfigye
lé s t  amatőrök végeztek, és fe l  k ell hívnunk a f i 
gyelmet a /nemegyszer vezető / szakemberek reagálá
sára, és a későbbiek során súrú hivatkozási alap
ként szereplő tudományos cikkekre.

Az " Érdemes-e.. . ? "  kérdésre pedig mindenki ala
k ítsa  ki a sa já t véleményét leginkább k ife jező  vá
la s z t !

PAPP JÁNOS

Érdemes-e — I.
Az 1983d ( (RAS-Araki-Alcock) üstökös 

magát mérőjének meghatározása

Több mint egy éve Dan McKenna fe lv e te tte  azt a kérdést, hogy 
leh et-e  üstökösmag-átmérőt okkultációs jelenségek észlelése ré
vén meghatározni. A számítások alapján kiderült, hogy az elkép
zelés gyakorlati szempontból egyáltalán nem kecsegtető: a magok 
kis átmérője és a nem mindig pontos efemeridák nem teszik  lehető
vé az okkultációk e lő re je lzé sé t. Többé-kevésbé e l i s  feledkeztem 
már a dologról, amikor megjelent az IRAS-Araki-Alcock üstökös, 
és gyorsan el is  határoztam, hogy néhány fo tó t készítek róla .

1983. május 11/12-én  Bruce LaPrance-ezal fe lá llíto ttu k  20 cm-es 
Celestrónunkat a Los Angelestől északnyugatra fekvő Lockwood 
Valley egyik sötét egű. megfigyelőhelyén. Az üstökös csodálatos 
v o lt : két fok átmérőjűnek lá ts z o t t , és szemmel láthatóan sodró
dott a Cancer c silla g a i között. 04:31 UT-kor /+  4 perc/ kezdtem 
meg egy 20 perces vezetett fo tó t a távcsőre szerelt 135 mm-es 
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teleobjektívvel exponálva. Az üstökös gyors mozgása miatt 275- 
szörös nagyítással a magot használtam vezet ócsillagnak. Rendkívül 
látványos v o lt , ahogy az égitest másodpercről másodpercre változ
ta t ja  csillagok között e lfo g la lt  helyzetét.

De még jobban meglepődtem, amikor 30 másodperccel az expozíció 
megkezdése után a pontszerű, de határozottan homályos mag közelí
t e t t ,  majd pontosan e lfed ett egy fényes c silla g o t! Egy másodper
c ig , vagy nem sokkal tovább a két égitest fénye egybeolvadt és 
felbonthatatlanná váltak, és az égitestek összegzett fényessége 
kb. 0^5- t  csökkent. Egy p illa n a tta l később a mag és a c silla g  
már szét is  v á lt . A c s illa g  fényének folyamatos halványulása, 
majd fényesedése 0 ,8  se c -ig  ta rto tt , a minimumnál konstans á lla 
pot nélkül. A látás 1?0-1J5 v o lt , nyugodt. A kép rotációját nem 
tapasztaltam, ahogy az már kisbolygóokkultációknál több alkalom
mal megesett.

A csilla g o t később azonosítottam: a SAO 98040 v o lt , 8^7 fé 
nyességgel és G5 színképtípussal. A megfigyelőhely koordinátái: 
északi szélesség 34° 47* 5 1 ", nyugati hosszúság 119° 01* 47", 
a tengerszint fe le t t i  magasság 1630 m. Az adatok ismeretében 
megállápítható, hogy a 0 ,8  sec-es időtartam az üstökös távolsá
gában 31 km-nek f e le l  meg. A mag 1^3-val vo lt halványabb, mint 
a c s illa g , úgyhogy a legnagyobb elhalványulás időpontjában a 
c s illa g  fényessége kb. 48 ?6-kal csökkent. Ebből az következik, 
hogy a c s illa g  a mag környékének porban igen gazdag vidéke mö
gött haladt e l , de maga a mag nem fedte e l a c s illa g o t, vagyis 
31 km-nél kisebb átmérőjű v o lt . /Az IÁD Circular je lzése  sze
rin t a 155 cm-es Catalina-re fle k to r  Casssgrain-f ókuszában 1500- 
szoros nagyítást alkalmazva a mag nem mutatott fáziB t, így átmé
rője 5 km-nél kisebb k e lle t t , hogy legyen. -  P .J . /

Az így kapott adatokat egyrészt Z. Sekaninának /J e t Propulsion 
Laboratory/, másrészt Brian G. Marsdennek küldtem meg, és ő az 
IÁD Circular So. 3817-ben közli is  megfigyeléseimet. Érdekes 
Sekanina reagálása. Ő ugyanis hosszú évek óta dolgozik az üstö
kösmagok elméletének finomításán, és -  mint ír ja  -  az okkultáci- 
ós megfigyelés egy nagyon szigorú lim ite t határozott meg az IRAS- 
Araki-Alcock üstökös por-gáz arányának becsléséhez. Ez arra kény



sze r íte tte  ő t, hogy eddigi munkahipotézisét fe lü lv iz sg á lja . Erre 
annál is  inkább szükség v o lt , mert mind a mai napig nem történt 
olyan okkultációészlelés, amelynek során üstökösmag c s illa g o t  
fedett volna e l . Az okkultáció sávja mindössze 20-25 km le h e te tt, 
így felettébb csekély annak valószínűsége, hogy val aki más is  
lá t ta  volna.

Kiváncsi voltam arra i s ,  hogy a fentihez hasonló esetek mi
lyen gyakorisággal következnek be. Az "E* érték, amely egy adott 
üstökös á lta l  egy adott megfigyelő számára egy nap a la tt mutatott 
okkultációk számát adja meg, a következő képlettel fejezhető k i:

S = 3 ,8 2 .1 0 “7 .Y .S .f

ahol a V az üstökös szögsebessége az égbolton °/nap értékben 
megadva; az 3 a csillagsűrűség négyzetfokonként; a d a mag kör
nyezetében levő, optikai szempontból már fénygyengítőnek tekint
hető porréteg vastagsága km—ben; végül a az üstökös távolsága 
c silla g á sza ti egységekben. Példaként megemlítendő, hogy a Tejú^ 
átlagos sűrűségű részein az S értéke 50 körüli,- ha a 10 -n ál fé 
nyesebb csillagokat nézzük. Az IRAS-Araki-Alcock legnagyobb fö ld -  
közelsége idején nagyon kedvező kombinációs értéket mutatott mind 
az a -ra , mind pedig a Y -re , de még ez is  csak azt eredményezte, 
hogy egy adott észlelő  egy adott helyről csak minden 50. órában 
láth atta  egy 10m-nál fényesebb c s illa g  üstökösmag á lt a l i  elfedé
sé t , ha elfogadjuk az általam é sz le lt  d=35 km-t fe lső  határnak 
az optikai porvastagságra vonatkozóan.

» Az 1983d üstökösre legnagyobb földközelsége idején, júniusban 
az E mindössze 0 ,2  v o lt , azaz 5 naponként leh etett egy okkultáci- 
óval számolni. /Hangsúlyozandó: egy m egfigyelési h e ly r ő l!/ Az 
1983d azonban szintén nagyon közel vo lt a Földhöz, ezért vegyünk 
egy sokkal tipikusabb üstököst: Y=3°/nap, S=25, d==30 km,
*=0,5 AU, ebben az esetben egy adott fö ld ra jz i helyen mindössze 
két évenként / ! /  egyszer következik be üstökösmag-okkultáció.

Úgy tűnik tehát, hogy amíg nem rendelkezünk a jelenleginél 
sokkal jobb pályaadatokkal, az üstökösmagok csillagfedéseinek  
megfigyelése alkalomszerű, és igen kis számú marad, és többségük
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csak a szerencsének le sz  tulajdonítható —  éppen ezért a szak
csillagászok számára különös értéket képviselnek.

RICHARD NOLTHEINUS 
Torance, California, USA

/O ccultation Newsletter Vol. I I I .  No. 4 .,
1983 July alapján —  ford. Papp János/

Még egyszer a Tunguz- meteorról

Mint jó l  ismert, 1908. június 30-án kora reggel Szibériában 
egy tűzgömböt figyeltek  meg, amely nyugat fe lő l  nagy sebességgel 
érkezett, és a köves Tunguzka vidékére érve a ta la j fe le t t  te 
kintélyes magasságban óriási dörrenéssel szétrobbant. A robbanás 
a fák letárolásával óriási pusztítást okozott.

A több, mint 2000 km2 területű 
le ta ro lt erdőség jellegzetes p i l 
langó alakú területet je le n tett, 
és egy vonalra / l d .  ábra/ csaknem 
te ljesen  szimmetrikus. Ez a robba
nás gömbhullámának, valamint a 
légkörbe szuperszonikus sebesség
gel beérkező te st á lta l k eltett  
kúpalakú léghullámnak együttes ha
tására alakult így. A rajzon a vo- 
nalkák a robbanás nyomán kidőlt 
fák dclésirányát je lz ik .

Z. Sekanina amerikai csillagász a nagy energiájú mesterséges 
robbantások adatait összehasonlítási alapul felhasználva arra az 
eredményre ju to tt, hogy a robbanás mintegy 8 ,5  km magasságban 
történt. A szimmetriavonal a zuhanó te st mozgásiránya. Abból, 
hogy a távolabbi környező falvak melyikében látták a jelenséget, 
kiderülj hogy az objektum pályája a ta la jja l  kb. 5 -os szöget 
zárt be, tehát csaknem érintőleges v o lt .



Korábban közismert, de eléggé v ita to tt  v o lt  a csehszlovák L. 
Kresák fe lté te le z é se , amely szerin t a E Encke-üstökös egy darab
já ró l leh etett szó, A pontosabb pályaelemzések alapján azonban 
k id erü lt, hogy ez nem lehetséges, mert annav pályája nem metszi 
a Földét. Az ütközéshez az üstökös pályájának 56°-os elfordulásá
ra le t t  volna szükség, ami elképzelhetetlen.

Sokkal inkább lehetséges, hogy az Apolló-meteoroidcsoport 
egyik tagja  vágódott be légkörünkbe, tehát nem egy üstökösmag, 
hanem kőmeteoroid, Persze erre sok olvasó csóválja  a fe jé t :  
hová tűnt a becsapódási kráter, a meteorit fö ld et ért részei?

p
Nos, a légkörünkben agy kb. 5 km/s"” sebességcsökkenéssel fé 

keződő testre  mintegy 104 N/cm2 erő hat. Ez több, mint egy üstö
kösmag teherbíró képessége, annak hozzávetőlegesen százszorosa!
Egy üstökös ilyen  megterhelést már a fe lső  légkörben sem. v is e lt  
volna e l, o tt  s z é to s z lo t t  volna. A valóságban pedig mintegy 
10 km/sec sebességgel érte e l a meteoroid a troposzférát. I t t  a 
levegő sűrűségének ugrásszerű növekedése katasztrófához vezetett. 
Mintha egy falnak ütközött volna, a másodperc tört része a la tt  
lefékeződött, és olyan gigantikus robbanást okozott, ami mintegy 
12 megatonna TNT robbantásának f e le l t  meg.

Hogy ilyenkor mi játszódik l e ,  azt senki sem tudja pontosan, 
nincs rá általánosan elfogadott elmélet. Feltételezhető, hogy 
ennél a nagyságrendnél valami egészen más játszódik le , mint a 
kis meteoroidoknál, amelyek részei a földre érkeznek. Ilyen rob
banásnál a meteoroid mikroszkópos részecskékre porlódik sz é t , kü
lönösen az Apolló-objektumok kondrit-kőzetanyaga. Természetes az 
i s ,  hogy a robbanás lökéshulláma ezeket a porszerű részecskéket 
nagy magasságba fe lv it t e , csodálatosan színes napiementéket okozva.

Sekanina szerint tehát a Thnguz-meteor egy Apolló-planetoid  
v o lt , 90-100 méteres átmérővel, kb. 3 g/cm^ sűrűséggel, kb. 10 ̂  
tonna tömeggel. Azonban nyugodtam adhatunk, a számítások szerint 
csak 2-12000  éven belül várható, hogy egy hasonló objektum ismét 
találkozik a Földdel.

ANDREAS DILL

/Az Astronomie und Raumfahrt alapján 
—  ford. Fazakas J ózsef/
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NAPÉSZLELÉSEK -  1984.

1984~ben a következők küldtek be é sz le lé sek et:

RENDSZERES ÉSZLELŐK

összesen 978 m egfigyelést végzett 16 é s z le lő .

SZÓRVÁNY ÉSZLELŐK
Fodor Antal 
I l lé s  Elek 
Kiss Ferenc 
Kiss János 
Kovács Sándor 
Lakatos István  
Marossy A tt ila  
Nagy M. Ákos

összesen 71 m egfigyelést végzett 22 é s z le lő .
V izu ális é sz le lé sek : 1049

19 8 3-hoz képest enyhén emelkedett a napészlelők i l l .  a 
napmegfigyelések száma. É szlelőin k  ra jz a i a Meteor 8 4 /4 -e s ,  
6 -o s , 7 -8 -a s , 9 -es  és 10-es számaiban Jelentek meg. Utóbbiból 
a Sterne und Weltraum is  átvett négy r a jz o t , melyeket a ’ 84 
harmadik negyedévi feldolgozásához használt f e l .

Ismét e lk észítettü k  az időszak egymásra v e t ite tt  szin op ti
kus rotáció  térképét, mely az 1744 -  1757 közötri Carrington 
rotációkat tartalmazza /a z  ábrát ld . a következő o ld alon /. 
Sajnos az 1985-as ábrán tévesen Jelöltük a fokbeosztást. A 
fokbeosztás az i t t  látható módon helyesen Jobbról balra növek
szik !

Körülbelül 5 -5 ° -o t  csökkent a csoportok heliografikus szé
lessé g e . A rajzon Jól látható az elvékonyodott_a k tiv itá si 
zóna és felism erhető egy ó r iá si hullám a hosszúság mentén, 
melynek periódus ideje  kb. 24 nap. Az ábra egyébként hasonlít 
a tavalyihoz /Meteor 84 /5 /•



Az MDF- és az R-szán újabb, de alacsonyabb hullámhegyet^ 
produkált, kettős csúcsa v o lt márciusban és májusban. Ezután 
fokozatosan újra csökken, októberben e lé r i  a mélypontot, na
pokig egyetlen f o l t  sem lá th a tó ,a  napfelszínen . Ezt követően 
kismértékben ismét emelkedik és mintegy s e jt é t i  b. ’ 85 nyarán 
bekövetkező minimumot. Ennek pontosabb időpontját azonban 
csak a jövő év e le jé n  tudjuk megmondani.

A 13 rotáció  a la tt  170 csoport v o lt m egfigyelhető, ebből 
114 a d é l i - ,  56 az északi félgömbön. Az aszimmetria szembe
tűnő.

A padeborn-i /NSZK/ számadatokat elemezve k ic s it  eltérőnek  
adódik a csoportszám. Egy csúcs van februárban /4 ,6 7^ A A /h ó /, 
ezután lassan  csökken. Ha csak a monopolár fo lto k a t és póru
sokat /J  és A / tek in tjü k , februárban találunk egy 0 ,9 4 -e s  
csú csot. Ez az érték 0 ,7 - i g  csökken, júniusban ismét egy 0 ,9 5 -  
ös csúcsot mutatva. Ezt követően rohamosan csökken. Egy meg
lepő következtetés i s  levonható; ahogy^csökken a napaktivi
tá s , úgy növekszik az egypólusú képződmények száma. Az I .  
negyedévben 22,4% , a I I . -ban 29,5% , a I I I . -b a n  46,2% . A IV . 
negyedév adatai pontatlanok.

Szabadszemes fo lto k  voltak  láthatók a Nap közepén: 
január: 15, 27 , 29; febru ár: 12 , 23, 25 ; á p r i l i s :  1 , 16, 28; 
május: 12 , 24; jú n iu s: 18 , 28; augusztus: 30; november: 26. 
Mint lá th a tó , számuk az év vége fe lé  erősen csökken.

Egy csoport hat v is s z a té r é s t , tehát hét ro tá ció t ért meg. 
Először 1983. 1 2 .30-án v o lt CM-en +15 -gn  -  B tipusú. 1984.
0 1 .27-én +14 -on  E tipusú . 0 2 .23-án +15 -on H tipusu; f e l  nap
pal előbbre j ö t t .  0 3 .2 2 -é n  +13 -on J tipusú, f é l  napot h á trá lt . 
0 4 .16-án C tipusú , +9°-on ; 2 ,5  napot előre j ö t t .  0 5 .1 2 /1 3 -a n  
+8° -o n  D tip usú , f é l  napot előbbre j ö t t .  06 .08 -an  +6u-on J 
tipusú, f é l  napot előbbre j ö t t .  A következő rotációban mar 
nem je le n ik  meg, összesen 47° s ie tő  sajátmozgása vo lt.
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Tíz két- háromrotációs csoport Tolt észlelhető, a többi 
nem érte meg a két rotációt.

ISIOJM JÓZSEP
c,



MEGFIGYELŐK ROVATA

vizű . műszer módszer

Teljes hónapot lefedő észleléssorozatot kaptunk. Sajnos a 
napaktivitás igen alacsony v o lt , a fáklyák viszont minden széles
ségen, még a sarkokon is  megtalálhatók voltak.

Egyetlen foltcsoport v o lt láth ató , mely- 13-án kelt - l l ° -o n  
C-típusú kisméretű csoportként. 14-én a vezető fo l t  hosszúkás 
ü -já t  két híd s z e li  á t ; 15-én a vezető kettős U -jú , követője 
igen lemaradt pórus, amely 16-ra  elh al. 18-án a követő újra ke
letk ezik , közelebb a fo lth oz, amelyből póruslánc kezd feléjük  
kialakulni. Ekkor lá tsz ik  a CM-en /1 4 :0 0  UT-kor/. 19-én látható  
a legtöbb pórus, a HJ kezd eltűnni. 20-án csak B-típusú, 21-re  
elh al.

ISKUM JÓZSEF

ADOK VESZEK

ELADÓ: 72/500-as távcső, keresővel, német szerelésű
mechanikával, tripóddal, krómozott alkatrészekkel 
/lá s d : Föld és Ég *79/12 . szám, 381. o ld a l/
Ára: 6 0 0 0 .- Ft Érdeklődni leh et: Tel: 849-089

Barta Endréné —  1143 Budapest, Csáktornya u. 9.
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M É L Y - É G OBJEKTUMOK

ÉSZLELŐ ÉSZLELÉS TÁVCSŐ

Agai Szabolcs /Budapest/ 
Bagó Balázs /K a lo c sa / 
Berente Béla /K o csé r/ 
Csiba Márton /Dunaújváros/ 
Dóczi Ottó /Budapest/ 
Erdélyi József /Nagykőrös/ 
Molnár Zoltán /Torda, R / 
Mizser A tt ila  /Budapest/ 
Németh Viktor /T ap olca / 
Papp Sándor /Kecskemét/ 
Ujvárosy Antal /Kecskemét/ 
Vaskúti György /V askú t/

összesen 12  é sz le lő  38  megfigyelése kerülhetett felhaszn álásra.

NGC 6720 = M_ 57 PL Lvr
/  18517 + 3 2 5 8 / 1 , 2 x 1 ’ ,
9?0.
Németh Viktor 2 4 ,0  T /r a j z /  
Dóczi Ottó 1 6 ,0  T / f o t ó /  
Ágai Szabolcs 2 0 ,0  T / l e í r á s /  
Erdélyi József 1 5 ,0  T / l e i r á s /  
Papp Sándor -  Ujvárosy Antal
2 4 ,4  T és 2 5 ,0  T /le ir á s o k /.
A Lyra hires "gyűrűs köde" 
szin te  minden amatőr kedvenc 
és láthatósága idején v is z -  
szatérő objektuma, amit a ren
delkezésre á lló  sok é szle lés  
i s  b izon yit.

A nyári, koraőszi égen magasan d elelő  Lyra Gyürüs-köd az 
északi égbolt valószinüleg legtöbbet é s z le lt  objektuma /a z  
M 31 galaxis m e lle tt / könnyen megtalálható a béta és a gamma 
Lyr között kb. fé lú to n . Lényegében minden amatőrtávcső a lk al
mas az é sz le lé sé r e , i l le t v e  kisebb /5  cm a l a t t i /  műszerek is  
hozzák, mint elmosódott fényű c s il la g o t . A je lle g z e te s  "köd- 
gyürü" megpillantásához azonban 6 -  8 cm átmérő és legalább 
50 x -es  nagyítás szükséges.

i:



Az M 57 Lyra p la n e tá r is t  1779-ben Darquier fed ez te  f e l ,  de 
ugyanebben az evben é s z le l t e  M essier i s .  W illiam  H erschel maid 
f i a ,  John H erschel i s  é s z l e l t e ,  u tóbb i t a lá ló  le ir á s t  adott 
k ö z r e : " . . . a  k ö d fo lt  b e ls e je  k i van t ö lt v e  egy h ig , de nagyon 
n y ilv án va ló  fé n y lé s s e l ,  mintha gáz lenne b o r itv a  a "k a rik á ra ".
A köd-gyürü e llip t ik u s s á g á t  a két H erschel, majd Lord Kösse 
es d ’ A rrest i s  m eg fig y e lte . A le írásokban  m egtalálható a ké
k e s -z ö ld  s z in é rz e tre  v a ló  u ta lá s  i s ,  akárcsak a gyűrű szabá ly 
ta la n  p e r ifé r iá in a k  /e lvék on yodások  s t b /  fe lis m e ré s e . A múlt 
szazad v iz u á l is  é s z l e lő i  az 1860-as évek tá já n  már sp ek trosz - 
kopikus é s z le lé s e k e t  i s  végeztek  az objektum ról.

A kö$J k özp on ti c s i l la g á t  ? .  von Hahn fe d e z te  f e l ,  1800-ban.
a W -,5 -15 ,5  k özö tt b e c s ü lt  /e s e t l e g  valóban v á lt o z ó /  f é 

nyességű halvány c s i l la g o c s k a  a nagyobb te ljes itm én yü  amatőr- 
bavcsövek te lje s ítő k é p e ssé g é n e k  határán van. Jellem ző azon- 
:an , hogy b iz to s  é s z le lé s é r ő l  e z id e ig  nem olvashattunk hazai 
t -^számolót.

A Lyra Gyűrűs-köd k özp on ti c s i l la g á t  Gothard Jenő 1886-ban 
s ik eresen  le fén yk épezte  s noha te l je s itm é n y é t  a k ora b e li nem
ze tk öz i sza k sa jtó  inkább v i t a t t a  mint e lism e rte , ma mégis t i s z 
t e l e t t e l  emlékesnek k ü lfö ld ö n  i s  Gothard eredm ényeire.
Hazai é s z le lé s e k :

2-5.0 T 98x: Füstkarika , enyhe la p u ltsá g g a l, sz in e  gyöngyház- 
szürkének tű n ik , erős k on tra szt a h á tté r re l  /E rd é ly i  J . / .
.16 A  7 f /6 ,7 *  Fotó, Forte 27 din , 5 perces expozíció.
A fe lv é te l ,  igen  Jó leképezési! tü k örre l és pontos v e ze té sse l 
k é s z ü lt ; az M 57 m e lle t t i  1 3 ,6 -s  c s i l l a g  n y ilv á n va ló . Maga a 
k ő i k cn tra sztos , e l lip t ik u s s á g a  egyértelm ű, Jó l érezhetőek  
a f e l ü l e t i  fé n y e ssé g e lté ré se k . Lupéval a központi c s i l la g  
s e jth e tő .  /D ó cz i  0 . /
2 0 .0  T f /1 5  75z: Jupiter méretű, de az óriásbolygóhoz képest 
szerény fényességű fü stkarik a Jellegű k ö d fo lt , közepén sötét  
üreggel /Németh V . / .
24 ,4  T f / 4 , 9  és 25,0  T f / 5 , 3  120x, 200x, 333*: A 4 :3  la p u lt -  
sagu es szabá ly ta la n  peremű köd-gyürü finom  f e l ü l e t i  in te n z i
tá sv á ltá sok k a l, szürkés-gyöngyház sz in árn ya la t-á tm en ette l 
lá th a tó . A gyűrű m e lle t t i  halvány c s i l l a g  egyértelm ű, mig a 
k özponti c s i l la g r a  vonatkozó s e jté s e in k e t  /EL/KL v á ltog a tá s 

s a l  , városon k iv ü l i  é s z le lé s n é l /  egyértelműen nem leh e t rög 
z í t e n i .  /Papp S . ,  UJvárosy A . /

Végül néhány adat az M 5 7 -r ő l :  távo lsága  430 parszek , azaz 
1410 fén yév . Tényleges mérete 0 ,6  x 0 ,8  fén yév . A köd 38 km 
másodpercenkénti, sebességge l tá g u l. F e lté te le z é se k  sz e r in t  
a ma még^naejyon látványos köd-gyürü / a  valóságban egy, a gömb
h é jt ó l  többe-kevésbé e lt é r ő  g á zh éJ -szerk ezet/ mintegy 60 ezer  
év múlva t e l je s e n  s z é te s ik . A központi c s i l l a g  a fe h é r  t ö r 
pe fá z is h o z  nagyon k ö ze l eső kékes t ö r p e c s i l la g .  A HRD-n a 
c s i l l a g f e j l ő d é s i  "v ég á lla p o th oz " e s ik  a legk öze leb b . F e lü le t i  
hőm érséklete m eglehetősen magas, 75 ezer  E.
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NGC 7078 = M 15 Peg GE 
/21276 +1157/ 7* 6?4

Bagó Balázs 2 4 ,4  T f / 4 , 9  
Berente Béla 2 0 ,0  T f / l §  
M izser A t t i la  19 ,0  L f /1 1 ,6  
Molnár Z oltán  5 ,0  L f /1 0 ,6  
Papp Sándor 24,4  T f / 4 , 9  
U jvárosy Antal 24,4  T f / 4 , 9
Az ő s z i  é g b o lt  kiemelkedően 
fén yes gömbhalmaza, könnyen 
m egtalálható; k ö ze l 3 ° -ra  
É-ENY-ra az ep sz ilo n  P e g -tő l.

Az M 15 gömbhalmazt 1746. szeptember 7 -én  fe d e z te  f e l  Jean 
Dominique Maraldi a Párizsban h irnevet s z e rz e tt  o la sz  származá
sú c s i l la g á s z  d in a sz t ia  második ta g ja .

M essier 1764. jún ius 3-án jeg y e zte  f e l ,  mint 3 * -e s , fe lb on 
tás n é lk ü li fényes centrumú k ö d fo lt o t .

John H erschel fe lbonthatónak  t a lá l t a ,  1 5 - s  c s il la g o k k a l. 
Buffham 23 cm-es r e f le k t o r r a l  t a lá l t  a centrum m e lle tt  egy 
s ö té t  f o l t o t  és két halvány ösvén yt. Az NGC s z e r in t  figyelem 
rem éltó , nagyon fényes és nagy, szabá ly ta la n u l kerek, a köze
pe f e l é  nagyon h ir te le n  fén y esed ik , nagyon halvány c s i l la g o k 
ra  j ó l  fe lb o n t o t t .

Az M 15 az egyetlen  ism ert gömbhalmaz, mely p la n etáris  
ködöt tartalm az. Ezt F. G. Pease é s z le lt e  e lő s z ö r  1928-ban.
A p la n etá r is  köd mindössze l M-e s  és 14m fényességű , igy  ese t
le g  e lé rh ető  40 cm-es tá v cső v e l.

Az M 15 más vonatkozásban i s  n evezetes : k ö ze l 100 v á lto zó t  
tartalm az, ezek többsége RR Lyrae c s i l l a g .  A halmaz távolságá
ra  ma mintegy 50 ezer  fén yévet fogadnak e l .  Becvar sze r in t 
88 fényév az átm érője.

Hazai é s z le lé s e k :
5 .0  L 20x: H a s o n lita z  M 13-hoz, de k isebb . A közepén sűrűsö
dés e s z le lh e tő , határa i a háttérbe olvadnak. /M olnár Z . /
19.2  L 139x: kb. 6 * -e s , 6m k ö r ü li ,  a centrum f e l é  nagyon erő 
sen fényesedő GH. A centrum határozottan  kéknek tűn ik . A mag 
körü l fe lb on tá s  n in cs , de a " f e l s z in "  szemcsésnek rünik . A 
p e r ifé r iá n  v iszon t szépen jönnek a 12 ,5 -15  - s  c s i l la g o k , s ő t ,  
halványabbak i s .  /M izser A ./
20.0  T 380x: In te n z iv , ragyogó centrumú gömbhalmaz, szabá ly - 
TJalan és m indjárt a központ m e lle tt  részben b o n to tt  p e r i f é r i 
ákkal 14m-s  egyedi c s il la g o k k a l /B erente B . / .
24 ,4  T 240x , 400x: Részben b o n to tt , érdekes f e l ü l e t i  in ten - 
z ita sv á ltá sok k a l rendelkező halmaz; u tóbbi je len ség e t  v a ló 
sz ín ű leg  a bontáshatáron érezhető c s i l la g s o r o k  okozzák.
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A perem hemzseg az-apró 1 2 -14 m~s c s illa g o k tó l /Bagó B ., 
Ujvárosy A . / .

Berente Béla 1 6 ,2  T f / 3 ,2  
/ r a j z /

Vaskúti György 2 0 ,0  T f / 5 ,6

16 ,2  T 53x: Viszonylag könnyű GX; fe ltű n ő , azonnal látható  
az erosen_ megnyúlt k ö d fo lt , kompakt, kiemelkedő maggal. 
/Berente B . / -
2 0 .0  T 45x : Érdekes k ö d fo lt , úgy tűnik, mintha két c s i l la g 
szerű centruma lenne. A haló halvány, d if fú z , a köd PA 1 60 / 
340° mentén fe k szik  /V askú ti G y ./.

ASZTROPOTÓ LEÍRÁSOK
M 92 Her GH Csiba Márton, Dunaújváros: 50 /200  Pentacon, 
50 /600  L k ézi v ezetésse l /? -5 x / exp ozició : 5 perc. Prof. 
extra 27 d in , h ivás: A 4 9 , 17 perc. Az objektum jó l  felism er
hető 9- 9^2 - s  c s illa g o k  k ö zött, bontás nélkü l, kontúrtalan  
s z e g é lly e l.
M 13 Her GH Csiba Márton, Dunaújváros: 50 /200 Pentacon, . 
50/600 L k ési v e z e té sse l, exp: 5 perc; f i lm , hivás a fe n tiv e l  
megegyező. A.GH a fe lv é te le n  j ó l  azonosítható, de felbontás  
n é lk ü li, kontúrtalan pamacs. Két változó viszont azonosítható.
M 27 Vul PL Dóczi O ttó , B p .: 160/1020 T, Porté 27 din , expo
z íc ió  10 perc. A meglepően jó l  vezetett fe lv é te le n  kitünően 
látható a k issé  aszimmetrikus, fe lü le té n  néhány tisz tá n  kive
hető c s il la g o t  tartalmazó "Dumbbell-köd". A fe lv é te le n  kb. 
1 3 ? 5 - s  c s illa g o k  még j ó l  azonosíthatok.

PAPP SÁNDOR

m&B
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A HALLEY-üstökös 
plazma- és porcsóva irányai 

1 985 /86 -ban

1910-ben a Halley-üstökös porcsóvája és ioncsóvája egyaránt 
kialakult, azonban az üstökös iránya és pályasíkja közti igen 
kis szög miatt nehéz vo lt megkülönböztetésük. A fényképek v izs 
gálata azt mutatja, hogy a szűrők nélküli felvételeken nagyon 
gyakran gyengül vagy válik  láthatatlanná az ioncsóva, amint meg
jelenik az erősebb porcsóva.
, Az IHW nagy kiterjedésű jelenségekkel foglalkozó csoportja 
úgy ta rtja , hogy a Halley—üstökös esetében 1985-86-ban erős ion - 
és porcsóva fog kialakulni. Az optimális szűrő-film  kombinációk 
kidolgozása e lő tt figyelemmel k e ll lennünk az üstökös láthatósá
gának geometriai körülményeire, közöttük arra, hogy a kedvezőt
len csóvairány-egybeesések megismétlődhetnek.

A következő ábrák a csóvák e lő re je lz e tt irányát mutatják. A 
görbék a porcsóvát, az egyenesek az ioncsóvát je lö lik , <p a meg
hosszabbított sugár iránya, Ü/ pedig a sebességgel ellentétes  
irány. Észak fe l fe lé , kelet balra van.

A csóvák iránya tehát az 1910-es évekéhez hasonló le sz , így 
1985-ben valószínűleg csak egy igen kis sávszélességű szűrővel 
lehet majd elkülöníteni őket, hiszen irányaik csaknem egybees
nek.^ 1986 március-áprilisban a két csóva élesen elkülönül, így 
a szűrő nélküli felvételeken is  megkülönböztethető le s z . A csóvák 
állása  ekkor hasonló lesz  az 1957d Mrkos és 1975n West üstökös 
csóváihoz.

/IHW B ulletin  -  1 1 . ;  June 1 9 8 5 ./ 
ö ssze á llíto tta : Sülé Gábor

15



Számított csóvairányok 1986. ápr. 10-re

Az IHW jelentkezési lapok kiküldéséről

Az International Halley Watch programjában történő részvétel
re jelentkezés adatgyűjtő lap ját /"IHW Observer Index"/ a Meteor 
'8 5 /2 . számával küldtük szét valamennyi é szle lő  között. Az e l
t e l t  több mint fé l  év a la tt  összesen 81 megfigyelő je le zte  rész
v é te li számdékát a v izu ális  üstökös- és meteorészlelésekben, i l l .  
a fotózásban.

Sajnos több aktív megfigyelő -  a jó  propaganda ellenére -  
csak "sok utánjárásra" tö ltö tte  ki a lapot, ugyanakkor sok kezdő, 
rendszeres megfigyelőmunkában még részt nem vett érdeklődő is  je 
len tkezett. Emiatt szükség v o lt a továbbított lapok szelektálásá
ra : mi azon 62 észlelő  "Observer Indexét" továbbítottuk, akik már 
eddig is  végeztek valamilyen rendszeres megfigyelőmunkát az utób
b i időben, és adataikat beküldték a gyűjtőközpontoknak.

A jelentkezési lap hiánya viszont nem akadály másoknak sem a 
programban való részvételre, kezdőbbek é sz le lé se it  i s  szívesen  
látju k  és -  ha megfelelő színvonalúak -  továbbítjuk. Az "Obser
ver Index" egy tájékoztató je llegű  felmérő lap , amely a későbbi 
adatfeldolgozás megkönnyítésére szo lgá l. Például az üstökös meg
figyelésekor elég a jelentkezési lapon fe ltü n te te tt sorszámmal 
hivatkozunk az észlelőhely adataira. /Ha a korábban kitöltők  ezt 
nem tudatosították, a lapok nálunk lévő másolatai alapján szíve
sen adunk fe lv i lá g o s ítá s t . /  Ha "ú j "  helyen észlelünk, i l l .  nem 
töltöttünk ki jelentkezési lapot, szükséges a megfigyelőhely v a - «
1 amennyi adatának felsorolása .

Az "Observer Index"-eket november elején továbbítottuk 
Stephen Edbergnek, az IHW te rü leti adatgyűjtőjének. Az IHW-prog
rammal kapcsolatos kérdésekről Ujvárosy Antal, i l l .  -  Sülé Gábor 
távollétében -  Tepliczky István ad fe lv ilá g o sítá st .
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(TIETEOROH
AZ MMTÉH ROVAT/1

METEORMEGFIGYELÉSEK

Ácsai Balázs /T ata / 
iU-bert István /T á t /
Ágai Szabolcs /Budapest/
Bagó Balázs /K alocsa/
Ballebás R ita /S ü ttő /
Bíró Levente /Nagyszalonta,R/ 
Bodnár Norbert /Budapest/ 
Bonyhádi István / ? /
Csiszár Tibor /P écs/
Csiszár Tibomé /P écs/
D eli Judit /Tatabánya/
Eipl Balázs /S ü tt6 /
Farkas Ernő /Budapest/
Farkas Ferenc /T á t/
Farkas Zoltán /Komárom/
Fejes A tt ila  /Sopron/
Fodor Antal /Sülysáp/
Forgács Béla /Oroszlány/ 
Forgács József /Oroszlány/ 
Földes! Ferenc /Veszprém/
Hajnal Éva /Székesfehérvár/ 
Horváth József /T ata /
Ip i József /Sopron/
Kaszás József /Nagybajom/ 
Kobzás István /Nyerges/
Kondoros! Gábor /P écs/ 
Kósa-Kiss A tt ila  /N agyszal.,R / 
Kovaliczki István /Tatabánya/ 
Kozma László /T á t/
Krakó Mária /Tatabánya/
Kürti László /T ata /
Lendvai Zsolt / ? /
Lichtenstein László / ? /
L itte r  János /Mende/
Mátis András /Budapest/
Nemes Tamás /T a ta /
Neuwirth Csaba /Komárom/ 
Németh István /Sopron/
Ory Tibor /Kaposvár/
Parti Ferenc /S ü ttő /

JÚLIUS;
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Rózsa Ferenc /V ác /
Sajtz András /U jfa lu ,R /
Dr. Sarlós János /Lábatlan/ 
Szakács József /Tatabánya/ 
Szakmári Andrea /S ü ttő /
Szauer Ágoston /Pápa/ 
Szepesi Ildikó /Tatabánya/ 
Szilas Ádám /T a ta /
Tepliczky István /T ata / 
Tomacsek Tamás /Tatabánya/
Tóthi János /Tatabánya/ 
Valesek László /T á t /

Szórványészleléseket végeztek továbbá: Artner József, Dankó 
Csaba, Kiss Előd, Vaxhol Sándor, Csordás László és P ir it i  János.

Júliusban összesen 58 észle lő  küldte be meteormegfigyeléseit.

A nyár ^rendszerint egyik "leg észle lteb b " hónapja idén is  sok 
megfigyelést produkált. Az időjárás az "évszaknak megfelelően" 
alakult, többször előfordult igen jó átlátszóságú időjárás i s .
I t t  érdemel külön em lítést a jú liu s 2 1 /2 2 -i , hidegfront utáni, 
igen ritka tisztaságú éjszaka, amelynek persze nemcsak a meteor- 
észlelők örülhettek, de -  más fórum híján -  i t t  említjük meg.

A v izu ális megfigyelésekre fo rd íto tt 356,7 óra összidó, ame
ly et 57 észle lő  végzett, elsősorban a júliusban rendezett észle 
lőtáboroknak köszönhető. A hónap közepén került megrendezésre a 
korábban már megszokott kaposvári észlelőtábor az ottani c s il la g 
vizsgáló területén. A sok más m egfigyelési terü let m ellett két 
éjszaka m eteorészlelést is  végeztek a -  többnyire kezdő -  megfi
gyelők. Sajnos az észlelőlapon nem mindenkinél szerepel a lak
hely -  ezért vannak /? /-e s e k  a listában.

A másik rendezvény a Gerecsében, Mogyorósbánya közelében, 
Kő-hegyen megrendezett észlelőtábor, amelyről érdemes részlete 
sebben is  szólnunk. E tábornak több éves hagyománya van, immár 
hatodszor gyűltek össze a komárom megyei amatőrök a Gerecse kele
t i  részén a Duna közelében magasodó hegyormon Din a László és a 
megyei TIT szervezésében. A korábbi táborokhoz hasonlóan a műsze
res megfigyelések m ellett a meteorészleléseké v o lt az egyik fő  
szerep. A mogyorósbányai táborokról különben 1982 óta kapunk 
rendszeresen é sz le lé si anyagot a társaság érdeklődésétől, szer
vezésétől függő mennyiségben. Az id e i táborozás a korábbiaknál 
minden tekintetben sikeresebb v o lt . Mintegy 60 fő fordult meg 
a 10  nap a la tt  a szervezésileg nagyon "összkomfortos" táborban.
A viszonylag jó időjárásnak köszönhetően sok é sz le lé st végezhet
tek, és -  amint az é sz le lő listá b ó l látható -  sokan megpróbálkoz
tak a neteormegfigyeléssel i s .  Szeretettel köszöntjük új észle lő 
inket! Sajnos, elég kevés tapasztalt megfigyelő vo lt jelen  /e l t e 
kintve a ttó l, hogy sokan meteoroztak közülük már a korábbi mogyo
rósbányai táborokon i s / ,  ennek ellenére a beküldött adatok rende
zettek, jó l  feldolgozhatók.
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Általában elmondható, hogy a beérkezett megfigyelések formai-  
lag  megfelelnek az elvárásoknak, az új rendszer beindításakor e l -  
képzelteknek. Észlelőink megbarátkoztak az új észlelőlapokkal, 
és -  ami fontosabb -  az új térképsorozattal. A nyári adathalmaz 
feldolgozásának tapasztalatai alapján két kérés az észlelőkhöz:

—  Fokozottan ügyeljünk a térképek kimérésekor a leolvasott  
koordináták előjel-h elyességére /természetesen elsősor
ban a mínusz-eloj e l elhagyása okozta helytelen értékről 
van s z ó / !

—  A koordináták "N" rovatába /a z  észlelőtérkép száma/ ne 
római, hanem arab számmal tüntessük fe l  az értéket. Igaz, 
a térképen római számok vannak, azonban a szűk rovatkába 
"bezsúfolva" p l. az I - I I - I I I ,  vagy a VI-VTI könnyen f é l 
reérthető. A rendes arab számok egyértelműek!

Júliusban az észlelések nagy többsége 19-e  után történt -  az 
em lített megfigyelőtáboroknak köszönhetően. 19-27. között vala
mennyi éjszakán történt észlelőmunka, az éjszakánként /természe
tesen több helyszínen/ végzett megfigyelési összidőtartam és me
teorok száma a következőképp alakult:

P ir it i  tűzgömbészlelését -  sajnálatosan -  csak a bécsi köz
pontú Astronom±8che Jugendclub-nak /AJC/ küldte be! A megfigye
lő rő l mi az AJC egyik körleveléből értesültünk, amit a klub veze
tő je , Peter Eeinhard rendszeresen küld nekünk. tízauer az észle -



lő lap ^ a lján  je g y z i meg, hogy a m egfigyelt meteor / j ú l .  1 2 . /  nyoma 
j ó l  láthatóan sodródott, és 10x50-es b inokulárral 65 s e c - ig  l á t 
s z o t t .  Az u to lsó  négy m eteorról v iszon t ré sz le te s  tűzgömb-beszá
moló érkezett be, idézzünk néhányból:

11 Kaszás J ózse f —  Kaposvár, jú l .  19. 00:23 UT-kor 2 ,5 -3  sec
időtartamú tűzgömböt észle ltü n k . Fényessége egyenletesen erő
söd ö tt , meghaladta a Vénusz fényességét, tehát kb. -5n v o lt .  
Kis sárgásvörös pontként in d u lt , majd egyre hosszabb, vasta 
gabb csóvát húzott maga után. 10° hossz után észrevehető 
v o lt  egy mag, az e lső  részén fé lk ö r ív e s  gyűrűvel, mely hátul 
csóvába ment á t . Kb. 10° után a csóva k ettév á lt . A fe ltű n és i 
p on ttó l mintegy 3 0 °-ra  tűnt e l  a dombok mögött kékes árnya
latban . Koordinátái? 15:03+34 —  15:15+20 "

" J ú l. 20/21-én 23:07 UT-kor v á lto zó é sz le lé s  közben egy, a 
lá tóh a tá rra l párhuzamosan haladó, fehér tűzgömböt p i l la n to t 
tunk meg. A d é li  égbolton  nyugatról k e le t  f e lé  haladt, miköz
ben k étszer , nagy fényerővel fe lv i l la n t  /k b . -ő ^ -s ra / -  
ilyen k or sárga és z ö ld  színben lá t s z o t t .  Többször gyenge v ib 
rá lá st  mutatott a -1  k örü li átlagfényességében. A láthatóság 
u to lsó  másodperceiben lassan , fokozatosan halványodott, ro zs - 
davörös-narancs sz ín t  v e tt  f e l ,  végül szép csendesen kihunyt? 
Az -ész le lők .: Kósa-Kiss A t t i la  és Csukás Mátyás.

• • •
V égezetül C siszár T ibor és Tiborné v iz u á lis  é sz le lé s  során 

l e l t  csemegére. Beszámolójuk sze r in t " jú l .  27-én 01:03 UT- 
kor egy +2ffl-s  sárga meteor tűnt f e l ,  majd ú t ja  -2  -ra  fén ye- 
sed ett , és kékesfehér színűre v á lto z o tt . Ezután lassan kb. 
-4 m- i g  nőtt fénye, és ú t ja  u to lsó  l - 2 ° - já i g  ily en  fényesség
g e l haladt. I t t  robbanásszerűen fe lv i l la n t  vakító kékesfehér 
''magnéziumfénnyel", egyértelműen szétrobbant, a fény legalább 
18-20°-os  sugarú körben e ltü n tette  a c s illa g o k a t. Semmilyen^ 
szétszóródó meteordarabkát nem tudtunk é s z le ln i ,  hangjelensé
get nem hallottunk.

A kifényesedés után egy kb. 1° hosszú ás 15-20 ’ s zé le s ,
+2m-s füstmaradványt észleltünk  a robbanás helyén, amihez 
egy kb. 10w hosszú 8 -1 0 ’ s z é le s , halványabb, kb. +4^-s fü s t 
nyom ta r to z o tt . A vastag fényes nyom inkább fehér, míg a vé
konyabb nyom szürkés színű v o lt .  A halványabb nyom 2 s e c - ig  

« lá t s z o t t ,  a fényesebb 4 sec után tűnt e l /v iz u á lis a n /. Gyö
nyörű látvány v o l t . "  Koordinátái: 23:18+30 — 04:45+53

Fotografikusan 4 m egfigyelő k ís é r le te z e tt  16,5 óra össz id ő - 
tartamban. E gyér é s z le lé s i  óraszám, és hasonlóan gyenge meteor
a k tiv itá s  m ellett mindössze Tepliczky munkáját koronázta s ik er , 
a-k-; / ío d o r  gépével/ 2,5 órá t exponálva 1 meteor nyomát r ö g z íte t 
te . V izuálisan a je len ség  - l m-s  fehér-kékesfehér színű v o lt ,  v i 
szonylagosan nagy sebessége következtében csak halvány nyomot 
hagyhatott.

A teleszkópiku.3 m egfigyelők sorában új é s z le lő t  köszönthet-^ 
tünk Kondoros! G^bor /P é c s / személyében, aki a továbbra is  a k tí
van dolgozó Csiszárék b ízta tására  kezdte el a távcsöves meteoro
zást. Összesen 4 m egfigyelő 10,5 órát ész le lv e  27 teleszkópikus 
adatát r ö g z íte t te .
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"A jú l .  2 2 /2 3 -i v iz u á lis  ész le lések bő l m egállapítottuk, hogy 
a Cas környékén szép számmal jelentkeznek meteorok. így 
23/24-én é j j e l  ide  irán yítottu k  a b in ok iik at, nem is  ered
ménytelenül: 4 teleszkópikust észleltünk . 24 /25-re  v iszont 
fo rd u lt  a kocka, az adatok kétharmada a v iz u á lis  kategóriá
ba i l l i k  jobban. 21:54:29 üT-kor feleségem v izu á lisan  ész
le l t e  azt a meteort, amelyből a távcsőben közel 6 ° -o t  
láthattam. Feleségem szerin t 0-07*5-8 gyors, sárga meteor, 
nyomot nem hagyott. A távcsőben ez OT^-s, sárga, gyors mete
or , p i c i ,  5 -6 ’ -es  f e j j e l ,  nyoma halványsárga, ami 0 ,5  s e c - ig  
lá t s z o t t .

Ugyanezen é j j e l  22:50:00 ÜT-kor teleszkópikusan egy Qm-s , 
sárga, gyors meteor je len tk ezik . Kb. 5 -6 ’ -e s  f e jé t  10’ -es 
halványsárga burok v e tte  körül. 1 ,5  s e c - ig  lá tsz ó  halvány- 
sárga nyoma érdekesen v ise lk ed ett : a nyoma -  amelynek szé
lessége 10-12’ le h e te tt  -  fokozatosan "sz ív ód ott"  f e l ,  úgy, 
hogy e lőször  a nyom közepe tűnt e l ,  s z é le i  1 -2 ’ szé lesség 
ben pár p illa n a tig  tovább "é ltek "
/ I á .  r a j z / . "

A m ikrom eteorit-m egfígyelések 
mennyisege nagyon megcsappant, jú 
liusban mindössze B író Levente 
é s z le lt  4 órányit.

A Perseidák ’85 tábor
Az MMTÉH ezen a nyáron is  megrendezte szokásos m eteorészlelő 

táborát a Perseida_raj m egfigyelésére. A korábbi években k ia la 
kult gyakorlat szerin t most i s  szimultán észlelőhelyek  működtek, 
a tervezett három h elyett azonban csak kettő v a lósu lt meg: Süly
sápon Fodor Antalék telkén, és a Mátrában Kút-hegyen, az emléke
zetes P '80  tábor színhelyén. Augusztus 9-én kezdődött az össze
jö v e te l . Az ekkor még borongós id ő já rá st szerencsére másnapra de
rü l, meleg nyárias idő v á lto tta  f e l ,  ennek köszönhetően hé't egy
mást követő napon ragyogó fe lh ő tlen , c s il la g o s  égen é sz le lh e t
tünk. A szimultán m egfigyelések csak a raj maximuma idején  ta r
tottak , a sülysápi társu lat á tk ö ltözö tt  Kút-hegyre egy ke-
zöb baráti ta lá lkozóra , és természetesen az ész le lések  -  immár 
együttes -  fo ly ta tására . A tábor -  vá ltozó  létszámmal -  aug. 20- 
ig  ta r to tt .

A Perseida-raj a várakozásnak m egfelelően szép a k tiv itá st 
produkált, több fényes tűzgömbbel is  "megajándékozott" minket. 
Ezek közül i s  kiemelkedő v o lt  a 12-én hajnalban lá t o t t  -10K-s  
bo lid a , melynek fénye árnyékot is  v e te tt , és nyomát szabadszem
mel több mint 8 percig  tudtuk figyelemmel k ísérn i. Számos ra jz  
is  készült ró la , sőt a nyomot nagy szerencsével Gyarmati László 
fényképen sikeresen meg is  ö rö k íte tte . Sülysápon és Kút-hegyen
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kívül az ország több pontjáról is  látták  ezt a tűzgömböt a velünk 
egyidőben észle lő  amatőrök. Több -4 , -5  -s  meteor is  jelentkezett 
még, köztük olyan i s ,  amely teleszkópikusan több mint 15 percig 
látható nyomot hagyott! A 1 2 /1 3 -i  éjszakán figyelhettük meg a 
raj maximumát, ekkor a fe lje g y ze tt meteorok száma meghaladta az 
550 -e t. A csoportos észlelések új módszerrel történtek a "nagy 
szériában" most először kipróbált -  és jó l  bevált -  gnomonikus 
vetületű térképsorozatra. A v izu ális  megfigyeléseken kívül, 
amely több, 6-8  fős csapatban fo ly t , természetesen sokan fény
képeztek i s ,  legaktívabban Barkas Sm ő, aki minden é j je l  több 
géppel szisztematikus fotografikus munkát végzett.

A meteorokon kívül persze mély-ég és változóészlelésekre is  
lehetőség n y ílt , valamint felkereshettük a Giacobini-Zinner üs
tököst i s .  Az észlelés körülményei mindkét helyen jók voltak;, 
Kút-hegyen például az egyetlen "zavaró" fény a piszkéstetői ob
szervatórium lámpája v o lt . A csilla g v izsg á ló t és műszereit egyéb
ként iíizser A tt ila  jóvoltából nagyon alaposan meg is  tekinthették  
a tábor szerencsés résztvevői.

A nappalok a tábori é le t  jegyében te lte k : tábortűz, fő ző csk é -. 
zés, sok beszélgetés, tapasztalatcsere -  s persze sok kirándulás 
a környező hegyekben. A hét végén egy borús é jje l  következett, 
majd 18-án egy hidegfront átvonulását figyelhettük meg: a hegy
tetőrő l nézve az alattunk elvonuló ködfelhők nagyon szép lá t 
ványt nyújtottak. A frontnak köszönhetően estére csodálatosan 
t is z ta , ragyogó égben gyönyörködhettünk. A levegő átlátszóságára  
jellemző v o lt , hogy Budapest fényei 80 km távolságból is  jó l  k i
vehetőek voltak. A hűvös, szeles idő 'és a meteorok számának erős 
csökkenése miatt sajnos ezen az éjszakán a társaságnak már nem 
v o lt nagy kedve é sz le ln i, így valóban csak gyönyörködtünk az ég
b olt látványosságaiban.

Idén a természetvédelemre nagyobb gondot fordítottunk, mint a 
korábbi észlelőtáborok alkalmával. Vigyáztunk rá, hogy ne hagy
junk o tt sem szemetet, sem táborozásaink nyomait a természetben.



Az idei Perseida-táborról tehát elmondhatjuk, hogy jó l  sike
rü lt ; azt hiszem, mindazok jó l  érezték magukat, akik először vol 
tak ilyen rendezvényen, s azok i s ,  akik már sok hasonlón vettek  
ré szt. A megfigyelések kiértékelése már elkezdődött, de még sok 
hónapnyi munkát igényel -  hála a kh. 4500 / ! /  fe lje g y ze tt meteor 
nak. Velünk egyidőben az ország más részein i s  fo ly t  szervezett 
észlelőmunka, p l. a Bakonyban Rák-tanyán és Tűskés-hegyen.

A P *85 táborban 74 fő  vett ré szt;
Ádám László, Antal Géza, Bagó Balázs, Balázs Katalin, Barcs 
Lajosné, Bartsch Tamás, Berend Z so lt , Bodor Béla, Bodor Béláné, 
Bogdán Tamás, Braskó Sándor, Czecher Tamás, Csabai László,
Csányi István, Csányi János, Csordás László, Dobóczky Z so lt, 
Domokos Tamás, Dömény Gábor, Parkas Bmő, Farkas Emőné, Fidrich 
Róbert, Fodor Antal, Fodor Antalné, Fodor Anikó, Fodor Erika, 
Fodor László, Gombos Judit, Gyarmati László, Györki G izella , 
Gyurmán Tibor, Hajnal Éva, Hollósy Tibor, I l lé s  József, Karaba 
Zoltán, Kégli Zoltán, Kovács Sándor, Kudor Gyöngyvér, Laczkó 
A ttila , L itte r  János, Mádai A tt i la , Mihály Ilona, Mizser A ttila , 
Mojdisz István, Nagy Rezső, Nyikes Tamás, Posztobányi Kálmán, 
Radios Istvánná, Ratkai Ferenc, Répánszky Dóra, Rózsa Ferenc, 
Ságodi Ibolya, Sándor Edit, Spányi Péter, Steiner András, Sülé 
Gábor, Szabó Dávid, Szabó Edit, Szabó Erika, Szabó Gábor,
Szakács József, Szakácsnő Krakó Mária, Szalaöos István, S zéli  
Tamás, Szentpéteri László, Szőke Balázs, Szókéné Samai Ild ikó, 
Tarnay Kálmán, Tepliczky István, Vágújhelyi Ferenc, Veniger 
Ágnes, Vinkó József, Zalay Horka, Zalezsák Tamás.

SPÁNYI PÉTER

Térképek a meteorészleléshez

E cikkben néhány elterjed t térképtípusról írunk.
Felmerülhet bennünk, fő leg  ismerve az észlelők kényelemszere

te té t, nem lehetne-e egyszerűsíteni a meteormegfigyeléseket a 
térképek, i l l .  a meteorpályák berajzolásának kiiktatásával. Nos, 
a b rit amatőrök Prentice vezetésével még régebben kidolgoztak 
egy igen eredményes térkép nélküli é sz le lé si módszert^ Ez fe lté 
te le z i az égbolt igen alapos ism eretét, legalább a +3 - jú  c s i l 
lagokig /név, vagy je lö lé s /,  ugyanis a megfigyelők le ír já k , vagy 
magnóra mondják a meteorok f e l -  és eltűnési helyének csillagok
hoz viszonyított helyzetét, és ezt dolgozzák f e l  később.

Az amerikaiak Charles P. O livier vezetésével, a kanadaiak 
Peter M. Millman irányításával szerveztek meteorészlelő hálóza
to t , melynek tagjai sokszorosított térképekre rajzolták be a me
teorokat. A Millman á lta l  k ife jle s z te tt  térképsorozat egy lapját 
mutatja az 1 . ábra, mely az északi szélesség 45 -a  mentén ész
le lők  számára készült. Ez a te lje s  égboltot ábrázolja horizontá
l i s  koordinátarendszerben, sztereografikus vetületben. Ebben a 
vetületben torzul legkevésbé a csillagképek alakja, csak nagysá
guk változik .
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Európában azonban az ún. gnomonikus vetület terjedt e l. I ly e t  
^asznalnak a aeteorkutatásban nagyhatalom Csehszlovákiában már a 
harmincas évek óta, az amatőrök között élenjáró Belgiumban, 0 1as2 
országban, ujonabban pedig Angliában és Máltán i s .  A belga és 
csehszlovák változat több részletben is  e ltér egymástól. Míg a 
csehszlovák csak 7 részre o sztja  f e l  az eget, addig a belga 18-rs 
ezei nevesbe részletesek , viszont könnyen kezelhető A /4 -es lapok
ra rajzolták / i d .  2 . ábra/.

A határmagnitudó meghatározására a csehszlovák változaton
Í S n L o !Í Í la f - ^ e l l é i ° * ? í r ,ták fényességét 6 ,4 -6 ? 5 -ig , míg a belgán tenyeseoD c s illa g o k  á lt á l  meghatározott sorszám ozott háromszöge
det*, négyzeteket adtak meg, melyekre táblázatban tü n tetik  f e l  
nogy adott határmagnitudó esetén hány c s i l la g  látható bennük.
, #éj^omonikus vetületeknek fő  előnye, hogy a meteor és meghosszáb- 
o itasa  a yetü leten  is  egyenes, íg y  fő le g  az iránya pontosabban 
ra jzo lh a tó  be.

, em lite tt b rit térkép nélküli és a különböző térképek se g ít -  
segevel végzett észlelések pontosságára összehasonlító számítások 
történték:
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Ugyanakkor a belga amatorhálózat vezetője , Paul Roggemans ösz-  
szehasonlitóttá  a különböző térképekre végzett észlelések et, ü.gv 
.a la lta , hogy a gnomoalkusra ra jzo lt  meteorok kb. 40 56- a használ- 
ha£ ó le }> 01 f  másfajta térképek szin te te ljesen  használhatatlanok 
céljainkra, Személyes véleménye szerint a csehszlovákok térképe 
a legjobb erre a célra . *

__________  SÜLÉ GÁBOR

Meteoros rövidhírek
@  argentínai meteorithullás

1985. január 6-án 22:15 üT-kor több t íz  meteorit h u llott Ar
gentínában, egy 7x10 km-es e llip s z is  alakú területen Estacion La 
o n o l la —tó i keletre, Concorduától 15 km-re északnyugatra Rios 
taruomanyban. Jósé Viramonte egy akciót szervezett felkutatásuk
ra, es a következőket je le n tette :

"A legnagyobb darab /6 ,1  k g -os/ 30 m-re esett le  Jorge Silva  
farmer hazatol, 2 km-re DNy-ra Estacion La C r io lla -tő l, egy 1 5  cm 
mely krátert ütve. Egy 1 ,9 5  kg-os darab az Estacion La Negra-i 
labdarugópalyara h u llo tt. Egy másik, 750 g-os darab pedig egy 
Rios nevű Estacion La C r io lla -i  farmer házának te te jé t  szakította  
á t , átütve egy a jtó t a padlóba fúródott. Mrs. Rios, aki kb. 2 m- 
rel á l l t  távolabb, elmondta, hogy olyan erős hangot h a llo tt , 
mintha egy sugárhajtású repülőgép kísérte volna a h u llá s t ."

A tűzgömböt először Paraná-ból /31?75 3 ; 60?5 W/, i l l .  egy 
250 km hosszú, NyDNy-KEK irányú pálya mentén sokan lá tták , é sz -  
le^tek több robbanását, léglökését. Concordiá-ban /3 1 ”42 S ;
58,0  J / , az uruguayi határ mentén számos igen erős robbanást és 
sugárhajtású repülőgépszerű hangot hallottak .

A 3 m egtalált darabot az argentínai Sajta város egyetemére 
küldték tanulmányozásra. A te lje s  tömeg 9 ,5  kg v o lt . Brian Mason 
/Smithsonian In stitu tion , USA/ egy vékony metszetet előzetesen  
megvizsgált, és úgy ta lá lta , hogy a meteorit hipersztén kondrit 
/L  6 típ u sú /.

S c ien tific  Event Alert Network /SEAN/ B u lletin  
1985. február —  sgr

ffl AZ 12 AQUARIDÁK BRAZIL MEGFIGYELÉSE

A B razil C sillagászati Unió néhány tagja 1985 májusában 5 é j
szakán é sz le lte  a r a jt . A megfigyelők minden éjszaka ugyanazt az 
égterületet vizsgálták. Szerintük egy jelentős maximum volt május 
2-án 0 7 :45 -08 :15  UT között. Az egyik észlelő  p l. 30 perc a la tt  
21 raj tagot szám lált. Összesen 500 meteort lá ttak , ebből 256 volt  
raj tag.
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Rádiós meteorészlelési eredmények

A meteorok rádiótartományban történő megfigyelésének elvével 
tulajdonképpen minden amatőrcsillagász tisztában, van, a gyakorla
t i  k ivitelezés már valamivel nehezebb. Ennek többnyire az az oka, 
hogy aki hobbyjának a csillagászkodást te k in ti, a legritkább eset
ben rádiótechnikai szakember, aki pedig rádióamatőrködik, azt a 
napi híreken tú l többnyire nem nagyon érdekli a csillagászat.

A szerencsés véletlen  folytán e cikk két szerzője közül az 
egyik rádióamatőr, míg a másik inkább az ég titk a i iránt érdeklő
dik. Az egymásrautaltság hozott lé tr e  közöttünk egy olyan együtt
működést, amely mindkettőnk számára csak előnnyel já r t , s már 
több, mint egy éve aktív elfogla ltságot jelen t -  egyelőre a ké
szülék m ellett dolgozó Papp Gábornak, bár a kiértékelés nem az ő 
feladata.

Az ún. meteor scatter-kapcsolat megteremtéséhez használt 
antenna /egy 11 elemes ún. Cag Y agi/ egy kb. 25 m magas antenna-  
rúdon van elhelyezve. Az egész egy motoros á tt é t e lle l  te tsző le 
ges azimutra forgatható, míg magassági irányítottsága kézzel 
szabályozható a 0 -6 0 ° tartományban, a radiáns magasságától függő
en. Aktív meteorozás esetén a ra j radiálisának azimutális koordi
nátáit 15 perces időközökre előre kiszámítjuk, majd az antennát
-  az adókarakteresztikát is  figyelembe véve -  a venni kívánt á l
lomások és az erre legoptimálisabb magasságban levő meteor-ion- 
csatomák magasságának megfelelően á llít ju k  be.

A meteor scatterezés csilla g á sza ti szempontból csak a 14-4 MHz- 
es ún. random frekvencián érdekes, és o tt is  csak abban az eset
ben, ha az adásvételt folyamatosan magnón rögzítjük a későbbi 
visszahallgatás-kiértékelés c é ljá b ó l. /A  magnetofon sebességét
-  kis házi átalakítással -  6 fokozatúvá alakítottuk, így akár 
32-szeres la ss ítá s  is  elérhető v e le . /  Erre a munkára az elmúlt 
évben több alkallómmal i s  lehetőség n y ílt , különösen érdekes volt  
a £ Aquaridák és a Perseidák megfigyelése.



Az ábrákon tavalyi scatteres munkánk két rövid intervallumát 
mutatjuk be, egy az Aquardiar egy pedig a Perseida-aktivitáB  
időszakából. A fe lv e tt jeleket közepes la ss ítá s  m ellett v issza 
hallgatva a meteorok fe ltű n ési időpontja kb. j0 ,0 5  sec pontos
sággal mérhető -  eltekintve a szalagnyúlás okozta hatásoktól - ,  
míg a je le k  e ffek tív  hossza -  erős la s s ítá s t  alkalmazva -  mint
egy 0 ,0 1  sec pontosságig mérhető! A függőleges tengelyen a megfi
gyelt meteorcsatomák rádióhullám -reflektáló élettartama olvasha
tó le  hoflszávetőleges pontossággal.

Az Aquarida-rajnál nagyon jó l  megfigyelhető a "clu sterin g ef
fe k tu s", azaz a meteorok véletlenszerű eloszlásából adódó sűrűbb 
és ritkább jelentkezésű időszakok. A je lek  között különben van
nak egészen hosszúak, lassan lecsengők, melyek vélelmezhetően 
a raj tagoktól származnak, és vannak rövid,- éles beütések, ame
lyeket valószínűleg sporadikusok okoznak.

A Pers eida-grafikonon fe lté tle n ü l em lítést érdemes az aug. 
12/13-án OOr25®48-54s közötti j e l ,  amely egyértelműen egy igen 
fényes és nagyon hosszú id e ig  megmaradó nyomot hagyó tűzgömb 
eredménye. /Hasonló je lle g ű  ábrát láthatnak olvasóink a Meteor 
*84/11 . számában, amely az 1984. aug. 11 /12 - i  "P erseida-scatter" 
a k tiv itá st ábrázolja Majtényi Z so lt é sz le lé se i alapján. -  
-  A sz e rk ./

A rádiós meteorészlelés lehetőségei -  akár nemzetközi szinten  
is  tekintve -  szin te kim eríthetetlen munkalehetőséget b iz to sít  
minden érdeklődőnek. Aki e témával behatóbban kíván foglalkoz
n i, annak fe lté tle n ü l érdemes a Rádiótechnika c . fo lyóiratot  
rendszeresen tanulmányoznia.

PAPP GÁBOR —  PAPP JÁHOS

/E  beszámoló egy rö v id ített változat, a te lje s  terjedelműt 
-  amely hasznos útmutatásokat, is  tartalmaz -  a IMS Értesítő  
következő számában olvashatják érdeklődőink. A témakör iránt 
érdeklődők alábbi címre írhatnak: 1191 Budapest, Katica u. 1 1 . /

28



A
P le io n e  Vá l t o z ó c s il l a g - é s z l e l ő  H á ló z a t  
________________________________ megfigyelési rovata

Tour de France
A rovatunkat egy k ic s it  i s  figyelemmel kisérők e lő t t  közis

mert a FVH és az AFOEV /A sso ciatio n  Francaise des Observateurs 
d ’ E to ile s  V a ria b les / jó kapcsolata. Évente 15-20 magyar é sz le 
lő  küldi meg adatait Emile Schweitzernek, cserébe minden adat
küldő kapja az AFOEV B u lle tin t , a fran cia  m ira -e lő re je lzé sek et, 
sőt az esetleges térképigényeket i s  gyorsan k ie lé g it i  társszer
vezetünk v ezető je . Mindezeknél azonban jóval fontosabb, hogy 
a magyar é szle lések  egy nemzetközileg je g y ze tt , megbizhatóan 
megjelenő kiadványban is  napvilágot látnak.

Ez év nyarán nyugat-európai kerékpártúránk során az AFOEV 
két legfőbb "hajtóm otorját” : Michel Verdenet-t és Emile 
Schweitzert i s  meglátogattuk.

Michel Verdenet, az AFOEV titk á ra  Franciaország közepén 
egy kisvárosban, Bourbon-Lancyban é l .  Ez a városka a L oire- 
t ó l ,  a kastélyok fo ly ó já tó l a lig  10 km-re fe k szik . Levegője 
ir ig y lé sre  méltóan t i s z t a , ami annak köszönhető, ' hogy közel s 
távol egyetlen ipartelep sem ontja a fü stö t -  mezőgazdasági 
vidéken vagyunk! A polgárok tempós é le té t  egyedül a helyi 
termálfürdő vizében gyógyulást keresők zavarják meg, ami még 
éppen kibirható c iv iliz á c ió s  ártalom. Verdenet a szó szoros 
értelemben a "fa lu  végén" la k ik , é sz le lé sre  igen alkalmas 
viszonyok között /k ö r k ilá tá s , zavaró fények hiánya, s t b / .
Jó húsz éve vá ltozózik , de igazán komolyan csak a 70-es évek 
vége óta dolgozik -  ekkoriban készült; e l óriásinak tűnő 55 ern
es f /5 ,6 -o s  Newton re flek to ra . A tükröt a k ö zeli L apalisse- 
ben é lt  Antoine Brun /1 S 8 1 -1 9 7 8 /, a fran cia változósok doyen
je k é szítette  /r ó la  és az AFOEV-ről a 80/ 4 -e s  Meteorban olvas
hatunk bővebben/. Hogy a sok Brun-féle tükör közül ez is  jó l  
sik e rü lt , b izo n y ltja  a v izu á lis  határfényesség t is z te le tr e  mél
tó  értéke, ebben az esetben: 17,5* Az ötmázsás, angol sze re le -



sü távcső -  m éreteinél fogva -  k issé  nehézkesre sik ered ett, 
bár tá v o lró l sem lehet egy lapon em liteni a hazai óriás ama
tőrtávcsövekkel. Verdenet i s  inkább a "másodhegedűsnek" tűnő 
Celestron 1 4 -é t  h aszn álja , az egyszerű v illá s -p a ra lla k tik u s  
sze re lés  és a rövid csőhossz nem igényel erőmüvész mutatvá
nyokat. Ezzel a 35 cm-es Schmidt-Cassegrain távcsővel is  16^5- 
ig  képes é s z l e l n i . . .

Verdenet másik nagy é s z le lé s i  te rü lete  az üstökösök és külö
nösen azok fején ek  rajzban történő megörökítése. /Legutóbb a 
Levy-Sudenkoról közölt emlékezetesen finom rajzokat a The 
Astronomer-ben/. Ezt a témát nehéz, munkaigényes mesterség
nek ta r t ja  az igen csekély intenzitáskülönbségek m iatt. Az 
ü stökös- és v á lto zó é sz le lé s  kapcsolata Verdenet esetében na
gyon i s  ind okolt, hiszen a Kohler 1977® üstököst barátunk a 
"h iv a ta lo s " fe lfe d e zé s  id e je  e lő t t  önállóan vette  észre -  utó
lag  eltűnődve a történteken, valószinüleg merő lustaságból nem 
közölte azt h ivatalos h e ly en .. .
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Műszerezettségének és k itartó  szorgalmának köszönhetően napja
ink egyik legaktívabb vá lto zó é szle lő jév é  v á lt évi 6 ezer meg
fig y e lé s é v e l. Nekünk is  elpanaszolta azonban, hogy baj van az 
AAVSO térképek határmagnitúdójával! Sok c s il la g  azonositását 
megnehezíti, hogy még az " e "  és ”f "  térképeken sincs elegendő 
c s il la g  fe ltü n tetv e  -  komoly gondot okoz az azonosítás minimum 
tájékán. Ir ig y lé sre  méltó probléma!

A rendszeres észleléseken f e lü l  gyakran találkozunk kisebb- 
nagyobb cik keivel az AFOEV Bulletinben vagy a három nagy francia  
c s illa g á s z a ti  ism eretterjesztő  fo ly ó ir a t  valamelyikében. Az 
AFOEV La Bonne E to ile  c . kéthavi körlevelének társszerkesztő
je .  Ebben a kissé az AAVSO Circularra emlékeztető kiadványban 
az eruptjv jelenségeket mutató csilla g o k ró l t a lá lunk meglehe
tősen kötetlen /majdnem azt irtu k : vidám/ hangvételű megjegy
zéseket. Sokat elmond az AFOEV átlagos távcsőátm érőjéről, hogy 
a kiadvány 84 . számában az NGC 5033 1 3?9 -s  szupernóváját 
Verdenet "fén y es"-k én t e m le g e t i ... De az AM Her m ellékelt fény

v o lt .  A 400 ezres város nemcsak dómjáról /é s  annak hatalmas 
c s illa g á s z a ti  ó r á já r ó l/, Európa Parlam entjéről, hanem 1880-ban 
a la p ito tt c s illa g v iz sg á ló já r ó l i s  nevezetes. Hogyha ehhez hoz
zátesszük azt i s ,  hogy Strasbourg Neudorf kerületében lakik  
Emile Schweitzer -  akkor körülbelül mindent elmondtunk erről 
a városról. De komolyra ford ítva  a s z ó t : Strasbourg ma már 
nem a legalkalmasabb helyszin c s illa g á s z a ti  m egfigyelésekre.
A c s illa g v iz sg á ló t egy botanikus kertben építették  f e l .  A kert 
ma is  megvan, de a város időközben te lje se n  "k ö rü lfo ly ta ” ,
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rengeteg nátrium- és higanygőz lámpája pedig igencsak akadályoz
za az észlelőmunkáto Az obszervatórium nagy 49 cm-es Merz-Rep- 
sold refrak torát havonta egyszer használják, akkor is  bemuta
tá sra . A megszámlálhatatlanul sok kisebb kupola némelyikében 
strasbourgi amatőrök dolgozgatnak, de az bizonyos, hogy az 
AFOEV számára nem végeznek m egfigyeléseket. Egy új 60 cm-es 
re fle k to r  is  működik i t t ,  a kevés fo tom etria ilag  használható 
éjszakán fotoelektrom os munkára használják. E zzel a műszerrel 
készü lt p l . a Nova Vul 8 4 /2  összehasonlitó sorozata.

A strasbourgi csillagászok  b e láttá k , hogy ilyen  fe lté te le k  
m ellett nem lehet az észlelőmunkát e r ő lte tn i , ezért egy ma"már 
világh irü  c s il la g á s z a t i  adatközpontot hoztak lé t r e , a Centre de 
Dcnnées 3 t e l l a i r e s - t . Valamennyi fontosabb a tla s z , katalógus 
= 'a ta it igyekeznek számitógépre vinni -  ottjártunkkor egy egye
tem ista a BD adataival fo g la la tosk o d o tt. Ami bennünket érdekel: 
az AFOEV adatai is  i t t  kerülnek számitógépre, i t t  készülnek az 
a d a tlisták  i s .  1 9 7 8 -tó l folyamatosan megtalálhatók i t t  az 
AFOEV é sz le lé se k . Emile Schweitzer je le n le g  azon dolgozik , hogy 
valamennyi fran cia  adat bekerüljön ebbe a rendszerbe -  összesen
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Hogy Strasbourg ege valóban gyatra, az is  ig a z o lja , hogy 
Schweitzer úr még 31 cm-es f /4 - e s  tükrével sem nagyon tud 14ffi 
alá  menni. Egy évben ha egyszer lá ts z ik  innen a T ejút, akkor 
i s  északi fron t esetén , amikor az erős sz é l miatt keserves az 
é s z le lé s . . .

Schweitzer úr a hetvenes évek e le jén  még fotografikusan ész
l e l t ,  hamarosan á tté rt azonban a gyorsabb és hatékonyabb vizu
á lis  munkára. Nyugdíjazása óta minden energiáját az AFOEV-re 
fo r d it ja , hatvanon tú l i s  sokat -  és jó l  -  é s z le l .  Elsősorban 
neki köszönhető, hogy a t iz  éve még csak módjával észle lg e tő  
társaság napjainkban évi 50 ezer adatot termel /i g a z , spanyol, 
NDK-s, holland és magyar s e g ít s é g g e l !/ .  A magyar észlelők  mun
káját -  sa ját szavait idézve -  nagy rokonszenwel f i g y e l i ,  ha 
k e ll  név szerin t i s  e lso r o lja  őket, bár k ie jté se  egyedül Tep- 
liczk y  esetében bizonyul tökéletesnek. /A  magyar amatőrök 
AFOEV B u lletin jein ek  k öltségét egyébként fran cia  kollégáink  
v is e lik  -  ezt a tényt mindmáig nem emeltük k i , de mindenképp 
köszönetét érdem el!/ Az APOEV kiváló adatnyilvántartó-publi- 
káló rendszerében jó  lenne minél több FVH adatot v iszo n tlátn i! 
Az adatgyűjtő -  Emile Schweitzer -  cime: 16, rue de Plobsheim, 
67100 Strasbourg, ERANCE.

A hazai am atőrcsillagász b ic ik l i  túrák sorában minden bizony
nyal egyedülálló /4500  km-es/ kirándulás során szin te semmilyen 
technikai probléma nem adódott /e z  a tény tekin tve, hogy 5 -  és 
10 sebességes Csepelen gyártott kerékpárokat használtunk -  
legalább is  csod á la to s /. A sok szép derült éjszakát az egész
napos "e lfo g la lts á g ” után mégsem használtuk k i . A francia  
amatőröket is  s ú jt ja  a NYISZ átka. Azonban náluk még f é l  
tizenkettőkor /h e ly i  id ő ! /  sincs s ö t é t . . .

MIZSER ATTILA -  SZÁSZ MÁRIA



W Z  CAS 1973-85
A WZ Cassiopeiae az egyik legism ertebb és leg é szle lte b b  

binokulár v á lto zó , nem messze lath ató  a /^ C a s -tó l . Sajnos.nem  
h á lá lja  meg az észlelők  le lk e se d é sé t, a vá ltozás mérteke jóval 
a la tta  marad a katalógusban megadottnak.

Az 1972 december -  1985 augusztus k ö zötti időszakban 69 
é sz le lő  összesen 1601 é s z le lé s t  v ég zett; az adatok e lo sz lá sa  
nem egyen letes, 1975-ben p l .  28 é s z le lé s s e l igen a lu lé s z le lt  
v o lt  a c s i l la g , mig 1981-ben és 1982-ben egyaránt 202 adat ér
kezett r ó la .

A CrCVS sze rin t a WZ Cas SRB tipusú , 6?9-9®5 között 186 na
pos periódussal v á lto z ik . A PVH adatok alapján fényessége 6®7- 
7 ,7  k ö z ö tti , a változás átlagos amplitúdója Q®5, A periódus 
197 7 -ig  400 nap körü li v o lt ,  ami kétszerese a katalógusadatnak. 
1978 e le jé n  kétéves stagnálás kezdődött, majd 1979 végén v is z -  
s z a á llt  a fé lsza b á lyo s v á lto zá s . 1 9 8 0 -tó l a periódus már 198 
nap, ez már közel van a "h iv a ta lo s” 186 napos értékhez.
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A GCVS-ben e m lített átlagfényesség-változás nem mutatható 
k i ;  talán lé te z ik  egy 2800+500 napos, 0?2 amplitúdójú másod
periódus, de ez az adatok szórása miatt nem dönthető e l  egyér
telműen#

A fénygörbe 10 na^os átlagok alapján k é szü lt, a k is  pontok 
1 , a nagyobbak 2-15 é s z le lé s t  jelenten ek . A c s i l la g  térképe 
legutóbb a FVH V á lto zó csilla g  A tlasz 6# részében je le n t  meg.

__________________________________________  KOVÁCS ISTVÁN

Változás érdekességek
>  IS GEMINORUM

Bemporad 1912-es v izu á lis  mérései után az IS Gem-et tovább
ra i s  kizárólag v izu álisan  é s z le lté k . A megfigyelések 0^3-s  
40-50  nap periodusú változásokat mutattak. Crimi és Mantegazza 
1984-es spektroszkópikus é s z le lé s e i  szerin t a r a d iá lis  sebes
ség csekély változásokat mutat.

E. P oretti az Osservatorio Astronomico di Merate 50 cm-es 
teleszkópjával 1983-85 között 1 3  fotoelektromos mérést vég
ze tt  a c s il la g r ó l  V fényben. A 13 különböző éjszakán végzett 
méréssorozat az IS Gém fényességének állandóságát b izo n y ltja , 
így  az IS Gem-et is  a VW Dra-hoz hasonlóan konstans SRd vál
tozók közé k e l l  sorolnunk.

A c s il la g o t  a GEOS ta g ja i i s  é sz le lté k . Az 1974-82 közötti 
v iz u á lis  észlelések  gondos a n a liz ise  nem mutat a valószínű  
hibánál / 0 , 1 /  nagyobb mérvű v á lto z á st .

/Az IS Gem-et 1973-79 között az MTA C silla g á sz a ti Kutató 
Intézetében is  é sz le lté k  a szabadság-hegyi 60 cm-es távcsővel.
A 26 fotoelektromos adat szintén az állandó fényességet 
e r ő s it i  meg. Az IS Gem—et a PVH 1982—ben tö rö lte  programjából/.

IBVS 2770 -  Mzs

>  VT UMRSAE MAIORIS
A Sonneberg M itteilungen 1985-ben megjelent 1 0 /5 -ö s  számá

ban M. Rátz és K. Rátz az 1980-84 -es időszak VT UMa é s z le lé se it  
dolgozták f e l .  Munkájukhoz 915 db AKV és PVH m egfigyelést hasz
náltak f e l  / I I  PVH é sz le lő  280 m egfigyelést v é g z e tt /.

MZS
>  FELHÍVÁS SR-ÉSZLELÉSEKRE

Sajnos a PVH észlelők  elhanyagolnak sok olyan, nagy ampli
túdójú v á lto zó t, mellek már 8 cm-es távcsővel i s  láthatók. A 
következő csillagok n ál sokkal több é sz le lé sre  lenne szükség a 
t e l je s  fénygörbe elk észítéséh ez: RU And /VA 7 / ,  S Aur /VA 3 / ,
RS Aur /VA 1 / ,  UV Aur /VA 9 / ,  S Cam /VA 9 / s HU Cyg /VA 4 / ,
S Per /VA 5 /»  HU Per /Meteor 8 5 /5 /»  R UMi /VA 4 / .

A csilla g o k  többsége SRA tipusú, 1 -2  magnitúdós amplitúdó
v a l. A zárójelben a c s il la g  észlelőtérképének k ö zlé si helyét 
tüntettem f e l .  /Az UV Aur es az S Cam térképe jövőre je len ik
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_Közlemények.__
>  FVH ADATBANK -  1985

A PVH megalakulása óta törekszünk a hazai v á lto z ó c s illa g -  
adatok^ egy séges kezelésére-n yilván tartására . A PVH-észlelések  
1 9 8 1 -tő l kezdődően jó részt számitógépes adathordozókon vannak 
/lyu k kártya , mágnesszalag/', az é szle lé sek  könnyen áttekinthető  
a d a tlisták  formájában k iirath atók .

Ami a korábbi évek termését i l l e t i ,  ezen a téren még nagyon 
sok a tenn ivaló . Az é sz le lé se k  nagy része a ma már "k lasszik u s
nak" számitó -  és a 8 4 /1 -e s  Meteorban ism ertetett -  többé-ke- 
vésbé rendezett formában van, egy k iv á la szto tt c s i l la g  adatai 
viszonylag könnyen k igyü jthetők. Tudomásunk szerin t a V áltozó- 
c s i l la g  Adatbank m egfigyelései a 70 -es  évek közepén szintén  
számitógépre kerültek, de az elmúlt évtized további adataival 
-  márpedig igen sok van belőlük! -  ez mindmáig nem történt 
meg. Terveink sorában szerepel az, hogy valamennyi birtokunk
ban levő é s z le lé s t  számitógépre vigyük -  de akkor is  óriá si  
fe la d a t e z , ha a munkát csak a je le n le g  is  programban levő  
c silla g o k ra  korlátozzuk.

Az 1957 e lő t t i  é szle lé sek  elők eritésére  irányuló törekvése
ink igen mérsékelt s ik e rre l já rta k , ügy tűnik, hogy az 50-es  
évek é s z le lé s e i  /k b . 5 ezer adat/ jó ré szt visszavonhatatlanul 
e lv e sztek . Bartha L a jo stó l azonban kaptunk néhány értékes ré
g i adatot. Szerencsére megőrizte az Uránia társadalmi munka
tá rsa i á lt a l  1952 áprilisában végzett é szle lések  eredeti jegy
zőkönyvét és 126 db 1952 -5 3 -b ó l származó PCyg é s z le lé s t . 
Táblázatunkban újdonság az 1906-os év. Az évszám m ellett á lló  
3 2 -e s  szám a k isk a rta li c s illa g v iz sg á ló  mindmáig publikálat
lan é s z le lé s e it  j e l z i .  Az adatok a c silla g d a  egykori é sz le lő 
naplójából származnak.

1 . tá b lá za t. A PVH Adatbankban tá r o lt  'észlelések  számának 
évenkénti megoszlása.
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Visszatérve a jelenkori adatokra, az 1972-es észlelések  kö
rül van még kisebb zavar. A nálunk levő anyagot ugyan k iegészí
tettük az Albireoban publikált ered eti é sz le lé se k k e l, de igy is  
csak 1743 é s z le lé s s e l  rendelkezünk a fe n t i  időszakról.

I t t  hivjuk f e l  a vá lto zó csilla g o k  feldolgozása  iránt érdek
lődők figyelm ét, hogy ha bárki fe ld o lgozást kiván késziten i  
egy á lta la  k iv á la szto tt c s i l la g r ó l , úgy szivesen rendelkezésé
re bocsátjuk a nálunk levő adatokat.

MIZSER ATTILA

>  A FVH JELENLEG IGÉNYELHETŐ KIADVÁNYAI
A múló Idő és az észlelők  igényei alaposan kikezdték háló

zatunk é s z le lé s i  segédanyag állományát. Jópár kiadványunkból 
hirmondó sem maradt. A V á lto zó c silla g  Atlasz e lső  három füze
te g l .  te lje se n  e lfog y o tt. Épp ezért azt tervezzük, hogy az 
első  két fü ze t fényesebb változóinak térképét hamarosan ismét 
kiadjuk egy binokulár VA-ban /h a  úgy te ts z ik , ez a fü zet a 
Binokulár Változók c . kiadvány második r é s z e /. Ezzel szemben 
bőven van még az Eruptiv és a Binokulár térképfüzetekből.

A katalógus 1982-es kiadása a k e lle tén él nagyobb számban ké
s z ü lt , igy mé  ̂ tudunk ebből is  küldeni az igénylőknek. A GCVS 
negyedik kiadásának te l je s  megjelenése után á ll it ju k  össze a 
FVH V á lto zó c silla g  Katalógus harmadik -  remélhetőleg hosszabb 
időre szóló  -  kiadását.

A PVH Reportokat elsősorban észlelőinknek küldjük meg -  h i
szen az ő munkájuknak köszönhető, hogy egyáltalán elkészülhet
tek ezek a fe ldolgozások . Nagyobb mennyiség már csak az 1 -es  
és a 9 -e s  számból á l l  rendelkezésre.

Bizonyára fe ltű n t az e lőfizetőknek , hogy a Meteor 8 5 /7 -8 -a s  
számában Írottakkal ellentétben nem mellékeltük a Pleione 1985- 
ös évfolyamának b e fiz e té s i  csek k jét. Ennek az az oka, hogy az 
új évfolyam nyomtatásához nem sik erü lt ismét p écsi nyomdát 
k e riten i. A Pleionét azonban mégis sikerül m egjelentetni, még
pedig a Göncöl Társaság se g itsé g é v e l. Az 5 -ös szám várhatólag 
október végén készül e l .  A Pleione 1985-ös évfolyamára szóló  
csekkeket tehát je le n  számunkkal együtt küldjük k i.

Jelenleg igényelhető kiadványaink:
Térképek; Eruptiv vá lto zó csilla g o k  I .  /1 9 7 9 /í  Binokulár 

változók /1 9 8 1 /;  FVH V álto zó csilla g  A tlasz 4 -8  
/1 9 8 4 -8 5 /.

É sz le lé s i útmutató: A vá ltozócsillagok  megfigyelése /1 9 8 0 /.
Katalógus: ÉVB"Változócsillag Katalógus / l .  kiadás: 1982,

2 . kiadás: 1 98 5 /.
PVH K örlevél: 5 , 6 , 7 , 10 , 11, 1 2 , 14, 1 5 .
FVH Report: 1 , 9*
A V á lto zó csilla g  Atlasz k iv é te lé v e l valamennyi i t t  fe ls o r o lt  

kiadvány téritésm entes. A VA-k ára továbbra i s  füzetenként 
10 Ft és e sorok Íróján ál igényelhetők. Más kiadványokat 4 Ft 
bélyeg ellenében küldünk.

MIZSER ATTILA
1016 Budapest, Asztalos J .2 /b
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Mira szélsőértékek 1984-ben
Táblázatunkban a PVH ta g ja i á lt a l  1984-ben megfelelően ész

l e l t  mirák maximum- és minimum érték eit tüntettük f e l .  A c s i l 
lag  neve után a JD u tolsó  bárom számjegye á l l ,  ezt követi a 
fenyesség—adat• A zárójelben á lló  M maximumot, az m pedig mini
mumot je le n t .
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Észlelők figyelmébe

Mély-ég

A kora t é l i  hónapokban az alábbi mély-ég objektumok é s z le lé 
sét javaso lju k :
GALAXISOK:

Változócsillagok

Decemberben a következő mira maximumok várhatók:
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Meteorok

Decemberre a következő szimultán időpontokat javasolju k ;

Fedések

É rin tőleges c s il la g fe d é s : 1985. december 19-én 2 1 :5 8  -  22 :00  
ü l között a Hold é r in ti a 7>7 magnitúdós SAO 128 788 je lű  
c s i l la g o t . A növő Hold m egvilágítottsága 57%. A fedés d é li  
határvonala: Lábod -  Kadarkút -  Gödre -  Bikái -  Mőzs -  A lsó
mégy -  Szánk -  Szentes -  Nagyszénás -  Doboz -  Nagyszalonta (R ).

Emlékeztetjük az é sz le lő k e t, hogy december 14-én , 28-án és 
31-én a Jupiter holdjainak kölcsönös fed éseire  kerül sor. A 
jelenségek ré sz le te s  adatai és a m egfigyelések szempontjai a 
Meteor 1 9 8 5 /4 . __számában olvashatók. Kérjük a m egfigyelőket, 
hogy az év során összegyű jtött adataikat ö ssze sítv e  január 
folyamán ju ttassák  e l  i f j . dr. Kálmán Béla részére i s  (MTA 
CsKI Napfizkai Obszervatórium, 4010 Debrecen, p f.  3 0 .)

__Kőkem ények____ :------------------ ---------------
É rte sítjü k  az érdeklődőket, hogy az Uránia C sillagvizsgá ló  
36 szín es képből á lló  diasorozatot k é sz íte tt a H allév -ü stö 
k ösről. A sorozat k orlátozott számban megvásárolható i l le t v e  
k e llő  érdeklődés esetén előjegyezhető az Uránia cimén (1253 
Bp. p f . 3 6 .) .  A sorozat ára tá rra l és forgatókönyvvel 7 5 0 ,-  fi. 
Megrendelhető további diasorozataink:

ADOK VESZEK

VENNÉK: 80 -  100 mm-es len csés vagy 100 -  150 mm-es tükrös 
távcsövet á llván n yal.

F öld esi Ferenc
8200 Veszprém, K öltői A. u. 24.
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il english**!! Abstracts

Solar observations in  1984 (p. 7 . )

On 297 days o f 1984 year there were 16 regular and 22 
irregu lar observers. They carried out a llto g eth er 1049 obser
vation s. The synoptic map on pp. 8 - 9 .  shows Carrington 
ro ta tion s ho. 1744 -  1757. Comparing to 1983 the h e lio 
graphic la titu d e  o f sunspots decreased by 3 -  5 degrees. 
Altogether 170 groups could be observed, 114 of these on the 
southern and 56 on the northern hemisphere. The Padeborn 
solar a c t iv ity  graph can be seen on p. 9 . According to th is  
graph maxima can be seen in  February -  March and in  May -  
June. A fter  th is  termin the a c t iv ity  decreased rap id ly .

The Perseid ’ 85 observing camp (p . 2 1 .)

,'The Hungarian Meteor and F ire b a ll Observing Network 
tMMTEH) organized i t s  regular summer meteor observing camp 
for observing Perseids between 9th and 20th August, 1985*
In Mátra mountain, north-eastern Hungary. During the days 
around maximum a simultaneous camp was a lso  organized near 
v illa g e  Sülysáp, not fa r  from Budapest. The v isu al work was 
carried out by several groups of 8 -  10 observers. Simul
taneously photographic observations were a lso  made. During 
10 night we recorded more than 4500 meteors v isu a lly  and 
about 50 su ccessfu l photos were a lso  made. We have seen 
:i<;veral bright f i r e b a l ls ,  to o , the brigh test o f these o f -10  
magnitudes. I t s  trace could be observed fo r  8 .5  minutes 
v isu a lly  and fo r  15 minutes by binocular.

WZ Cas 1973 -  1985 (p . 3 4 .)

The sta r  was observed by 69 observers between December 
1972 and August 1985. They carried out 1601 estim ates using 
AAVSO sequenceThe average amplitude was only 0 .5  magnitude, 
the to ta l  variation  did not exceed the values o f 6 .7  and 7 .7  
magnitudes. U ntil 1977 the period was 400 days, twice o f the 
o f f i c i a l  value of GGVS. A fter  a disturbed period of two years 
the period became 198 days, very c lose  to the 186 days of 
GCVS. There i3  a p o s s ib ility  o f a 2800 + 500 days wave with 
an amplitude o f 0 .5  magnitude. The lig h t curve i s  given on 
p. 34. We used 10 day averages. Small dots mean one obser
vation , larger ones mean 2 - 1 5  estim ates.




